
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 4 DUBEN 2015  ZDARMA • • • 

Starobělská tenistka uspěla ve Švýcarsku i na českém mistrovství

STAROBĚLŠTÍ
ZEMĚDĚLCI 2015

SERIÁL O SOUČASNÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH RODECH,

KTERÉ HOSPODAŘÍ VE STARÉ BĚLÉ

Sýkorovi (zleva): Lucie, Miroslava, Václav nejml.,Sýkorovi (zleva): Lucie, Miroslava, Václav nejml.,
Jaroslav, Marie, Václav a Václav ml.Jaroslav, Marie, Václav a Václav ml.

Sýkorovi (zleva): Lucie, Miroslava, Václav nejml.,
Jaroslav, Marie, Václav a Václav ml.

Dovolená

MUDr. Václav Pika 

3. dubna – 10. dubna 2015

6. května – 7. května 2015

15. června – 19. června 2015

Sestra v ordinaci ve Staré Bělé

 Je jí čtrnáct a ze všeho nejvíc ji 

baví tenis. A jde jí čím dál lépe – před 

měsícem o tom Starobělanka Ivana 

Šebestová přesvědčila všechny sou-

peřky na turnaji ve švýcarském Ot-

wille am See. Zvítězila.

 „Radost mám, to jo, ale zas o tolik 

nejde,“ hodnotí svůj švýcarský 

úspěch dívka, která se turnaje účast-

nila jako jediná z republiky. A kromě 

ní jednatřicet dalších holek ve věku 

do čtrnácti let z různých zemí Evro-

py.

 Kvalifikaci díky dobrým výsled-

kům z minula hrát nemusela, na star-

tovní soupisce figurovala jako pátá 

nasazená. Když nastupovala ke své-

mu prvnímu utkání na turnaji, byla 

prý trochu nervózní. „První zápasy 

jsou pro mě nejhorší, trvá mi, než se 

rozehraju,“ komentuje to.

 Pak už to šlo dobře. Vyřadila po-

stupně tři soupeřky a byla v semifi-

nále – mezi čtyřmi nejlepšími.

 Pokračování na straně 11

Na únavu má hospodář
spolehlivý recept: vnuka Václava 

 V rozlehlé ohradě pobíhá několik 

tmavých klisen. Když vidí, že se k nim 

blíží hospodář Václav Sýkora a jeho 

dcera Mirka v sedle dalších dvou 

koní, nadšeně přiklušou blíž.

 Koňské stádo je poznávacím zna-

mením Sýkorova statku už několik 

dekád. Dříve tu dokonce fungoval 

oficiální jezdecký klub a pětadvacet 

let taky státní plemenná stanice 

chovných hřebců. Dnes už mají Sýko-

rovi koně jen pro vlastní potěchu. 

Živobytí jim zajišťuje jiná zeměděl-

ská práce – pěstují obiloviny, olej-

niny, luskoviny. Pro vlastní potřebu 

chovají také skot, prasata, slepice 

a králíky. Ale jezdečtí koně, ti jsou 

pro rodinu z Popí radost, bez které si 

vlastní dvůr těžko dokáží představit.

Pokračování na straně 4

 Kdo si vzpomene na polemiku „Pi-

vovar vers. Prokop“ na stránkách SZ 

v r. 2005 (o podílech SSSR a USA 

na vítězství ve válce, počty padlých, 

pomoc spojenců aj. politické aspek-

ty), tak já připomenu hlavně zdejší 

duben-květen roku 1945. Obrátil 

jsem se proto na několik staroběl-

ských sousedů a známých (kterým 

vyslovuji znovu svoje poděkování) 

a taky k dalším pramenům, abych 

ten čas přiblížil jinak. Kronikář ještě 

vyjmenuje zdejší oběti 2. světové 

války včetně perzekvovaných nebo 

mučených. Jsou to velká čísla!

 V úvodu upozorňuji na účelovou 

a extrémně drsnou goebbelsovskou 

propagandu, která začala gradovat 

od listopadu r. 1944 (civilní oběti 

ve východopruské vesnici Nemmers-

dorf, dnes Majakovskij) – doporučuji 

číst protektorátní noviny. I na para-

doxy té doby. Např. transporty smrti 

z Osvětimi projížděly v lednu r. 1945 

Polankou (mrazy -20°C, tři mrtví věz-

ni u trati, pohřbeni 25. ledna), ale na-

ši hokejisté ještě 30. 1. hráli s Radva-

nicemi v „okrsku B“ (+ Hrušov, 

Heřmanice, Mar. Hory a Vítkovice). 

Bojovalo se už severně od Ostravy.

Pokračování na straně 8

Duben-květen

před 70 roky

Ivana ŠebestováIvana ŠebestováIvana Šebestová
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Z jednání rady
a zastupitelstva

 Zastupitelstvo městského 

obvodu Stará Bělá na svém za-

sedání mimo jiné schválilo

•  Poskytnutí neinvestiční dotace 

spolku Českomoravský svaz poš-

tovních holubů ve výši 5.000,-- Kč 

na nákup léčiv

•  Poskytnutí neinvestiční dotace 

spolku Společnost přátel Poodří 

na vydávání časopisu Poodří v ro-

ce 2015 ve výši 8.000,-- Kč

•  Schválilo hospodářský výsledek 

příspěvkové organizace Mateřská 

škola Ostrava -Stará Bělá za rok 

2014 ve výši 29. 340,54 Kč a jeho 

převod do rezervního fondu

 

Rada městského obvodu Stará 

Bělá na svém zasedání mimo 

jiné schválila:

•  uzavření nájemní smlouvy 

na byt č. 4 na ulici Junácká 700 

s paní Irenou Ignacovou na dobu 

určitou od 1. 3. 2015 od 28. 2. 
22016 za cenu 75,- Kč/m /měsíc 

podlahové plochy

•  zahájení zadávacího řízení 

na realizaci stavby „Oprava hlav-

níku drenážních vod na ulici 

Na Zámčiskách“

•   uzavření smlouvy o zřízení věc-

ného břemene se společností 

RWE GasNet, s.r.o., za  cenu 

89.273,-- Kč včetně DPH, pro 

plynárenské zařízení: „Plynofika-

ce Statutárního města Ostrava“

•  uzavření smlouvy o zřízení věc-

ného břemene s Ing. Davidem Ci-

gánkem a Lenkou Cigánkovou, 

za cenu 1.500,– Kč bez DPH, 

pro vodovodní přípojku k rodinné-

mu domu která je uložena v po-

zemku par. č. 3665, v kat. území 

Stará Bělá 

•  uzavření smlouvy o zřízení věc-

ného břemene se společností ČEZ 

Distribuce, a. s. za  cenu 73.700,– 

Kč bez DPH, pro stavbu „Ostrava 

1014/2 Procházka, NN“, která je 

uložena v pozemcích par. č. 626, 

627 a 629/2, v kat. území Stará 

Bělá 

•  uzavření smlouvy o zřízení 

věcného břemene se společností 

ČEZ Distribuce, a. s. za  cenu 

12.100,-- Kč bez DPH, pro stavbu 

„Ova, Stará Bělá, příp. NNk, 

p. Zezulka VB 02“, která je ulože-

na v pozemku par. č. 601/1, v kat. 

území Stará Bělá 

•  uzavření nájemní smlouvy spo-

lečností Pediatrie-Komínková 

s.r.o. na pronájem nebytových 

prostor o celkové výměře 138,98 
2 2m  za cenu 400,-- Kč/m /rok 

s účinností od 1. 4. 2015  na dobu 

neurčitou

•  uzavření nájemní smlouvy 

na byt č. 3 na ulici Blanická 

180/154 s paní Jitkou Kubišovou, 

bytem Chrobákova 21/1212, 

Ostrava na dobu neurčitou od 1. 3. 
22015 za cenu 39,28 Kč /m /mě-

síc/podlahové plochy

•  přerušení provozu v Mateřské 

škole Ostrava - Stará Bělá v budo-

vě Blanická - v době od 1.7. 2015 

do 31.8. 2015, v budově Mitrovic-

ká -  v době od 1. 7. 2015 do 31.7. 

2015, v době od 24. 8. 2015  do 31. 

8. 2015

•  o prodloužení nájemní smlouvy 

na byt č. 7 na ulici Blanická 

187/1068 s panem Petrem Pače-

sem na dobu určitou od 1. 5. 2015 

do 30. 4. 2016 za cenu 75,36 Kč 
2/m /měsíc/podlahové plochy

•  účetní závěrku za rok  2014 

příspěvkové organizace Základní 

škola Ostrava - Stará Bělá

•  účetní závěrku za rok  2014 

příspěvkové organizace Mateřská 

škola Ostrava - Stará Bělá

Chceš naučit
svého psa poslušnosti?

 Ostravští policisté v dubnu zahájí 
další oblíbený kurz KUZMA – kurz 
zodpovědného majitele městského 
psa.

 Jestliže se potýkáš s neposlušností 
svého čtyřnohého miláčka, kurz 
KUZMA je tu pro tebe. V kurzu ti 
policejní psovodi poradí a předají 
informace, jak se psem pracovat 
zejména jak používat hlas, dávat 
správné pokyny. Ovladatelnost psa 
utvrdíš na překážkách. I když to zpr-
vu nebude žádný med určitě poznáš 
změnu k lepšímu. To, že se nám prá-
ce daří, dokládá i Adéla s Bártem, 
kteří zdárně ukončili běh v listopadu 
2014. Adéla do kurzu nastoupila 
s tím, že její Bart je velmi tempera-
mentní, těžko zvladatelný, má pro-
blémy při přivolání a to zejména ve 
společnosti jiných psů. Po zavedení 
důsledného uplatňování kontrastní 
výcvikové metody Bartova ovladatel-
nost zaznamenala poměrně rychlou 
vzestupnou tendenci. 

 Po několika lekcích Adéla mohla 
Barta pustit ve společnosti několika 
jiných psů a upevňovat jeho přivolání 
za působení silných rušivých vlivů. 
Společné dílo se podařilo. Bárt je dál 
temperamentním psem. Pomalu se 
učí svou energii vybíjet pod kontro-
lou své psovodkyně, kterou vnímá 
a plní její pokyny. Jednou ze silných 
stránek tohoto týmu se stal překáž-
kový parkur, při kterém zvládá 
všechny možné překážky. Adéla ne-
ustále upevňuje jeho ovladatelnost 
při rychlém pohybu na dráze. 

 Cílem kurzu je, aby si mladí pso-
vodi uvědomili zodpovědnost za své-
ho psa, byli ohleduplní ke svému 
okolí a uměli předcházet konfliktním 
situacím. Naučili se porozumět své-
mu psu a stali se tak sehraným tý-

mem. Rodiče si tak to mohou ověřit, 
zda jejich potomek má zájem o kyno-
logii. Náš kurz nesupluje činnost 
ostatních sportovních kynologických 
klubů. V případě zájmu psovody 
odkazujeme na příslušné organiza-
ce. Preferujeme individuální přístup, 
proto jsou jednotlivé běhy kapacitně 
omezeny. Kurz pořádáme zdarma, 
je přístupný všem dětem a mládeži 
ve věku od 12 do 18 let. Nováčkům 
jsou nápomocni asistenti (absolventi 
z minulých kurzů), kteří jim pomá-
hají překonat prvotní ostych s komu-
nikací s policisty. Dobře znají první 
pocity a problémy, se kterými do kur-
zu přicházejí. Všichni jsou schopni 
dát vhodné rady a motivovat je. 
V rámci kurzu se účastníci seznamují 
s policejní prací i s názornými ukáz-
kami. Motivací pro mladé psovody 
je nejen zlepšení vztahu s jejich 
miláčkem, ale i pravidelné ukázky 
s policejními psovody např. na Dni 
Policie, v sanatoriích v Klimkovicích 
či v Bílovci.

 Tak jako v minulých letech kurz 
pořádáme ve dvou bězích a to 

v termínech od 15. dubna 2015 

do 24. června 2015 a od 9. září 

2015 do 18. listopadu 2015. Kurz 
vždy probíhá jednou týdně ve spor-
tovním policejním areálu Ostrava 
Hulváky. Přihlášky můžete zasílat 
během roku. Na tzv. jarní kurz nej-
později do 31. března 2015. V přípa-
dě obsazení kapacity budete převe-
deni na podzimní kurz. V případě 
zájmu zasílejte přihlášky na adresu: 
Krajské ředitelství policie Moravsko-
slezského kraje, skupina tisku a pre-
vence Ostrava, 30. dubna 24, Ostra-
va.

por. Mgr. Kateřina Špoková
komisař

4. 5. 2015

 1. ul. Pod Janíčkem (u RD č. 186 u pěší lávky přes potok Stařec)

 2. ul. Gregárkova (za křižovatkou ul. Mitrovická x Gregárkova)

 3. křižovatka ul. Studeňská x Koláčkova

 4. křižovatka ul. Studeňská x Slučí

 5. ul. Vaňkova (naproti RD č. 454/12)

5. 5. 2015

 1. ul. Proskovická, u bývalé prodejny potravin (u ul. Na Sovinci)

 2. křižovatka ul. Mitrovická x Pod Lesíkem (u RD č. 333/6)

 3. křižovatka ul. Předpolní x Na Pešatku

 4. křižovatka ul. Smyčkova x Za potokem x Pepřicova
  (z Mitrovické za mostem napravo)

 5. křiž. ul. Potoky x Na Močárku x Povětronní (před garážemi)

Seznam stanovišť pro umístění velkoobjemových kontejnerů

Upozornění:

Do velkoobjemových kontejnerů na domovní odpad 

nesmí být ukládána stavební suť a rostlinné zbytky 

(tráva, listí, větve)!

Kontejnery budou přistavovány v průběhu dne a ná-

sledný den ve stejném pořadí zase odváženy. Dále pak 

prosíme občany obce, kteří na uvedených místech 

parkují svá vozidla, aby si v tyto dny vozidla pře-

parkovali na vhodnější místo!

Žádost o spolupráci:

Prosíme všímavé spoluobčany, pokud ví o nějaké černé 

skládce či nepořádku na veřejném prostranství, 

aby nám tuto informaci neprodleně telefonicky či 

e–mailem poskytli. Předpokládáme, že město nám na 

tyto potřeby na podzim opět poskytne možnost 

přistavení kontejnerů nad rámec výše uvedené akce.

Za SMO MOb Stará Bělá, ÚMOb

Martin Blahut, tel.: 599 424 102, 724 960 700
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Kam v dubnu

Očkování psů
proti vzteklině

 Očkování psů proti vzteklině pro-

běhne ve čtvrtek 7. května 2015.

V zahradě ÚMOb

14.30 – 16.00

V zahradě mateřské školy

Mitrovická „U lípy“

 16.30 – 17.30

Nezapomeňte očkovací průkaz psa.

22.4. 2015 středa 17 hodin

Beseda ke knize
„Pět proti gestapu“
Beseda se spoluautorem knihy

Radomírem Seďou

Obecní klub, Mitrovická 3

Srdečně zve
ZO KSČM Stará Bělá

 
    

 

      

 

 TJ Sokol Stará Bělá odbor ASPV 

pořádá v neděli 26. dubna 2015

 44. ročník pochodu Starobělská Zámčiska  44. ročník pochodu Starobělská Zámčiska 
 
 
  44. ročník pochodu Starobělská Zámčiska 

Start 7.30 - 9.30 h v zahradě sokolovny TJ Sokol Stará Bělá, cíl tamtéž do 15 h.
Trasy po značených turistických stezkách, délky tras 9, 13, 17, 22 nebo 26 km.
Občerstvení zajištěno - nápoje, párky na grilu, koláče, perníčky.

Doprava: autobusové linky č. 26, 59 zastávka Stará Bělá střed, linka č. 55
zastávka Stará Bělá kostel.

 Římskokatolická farnost Ostrava – 

Stará Bělá zve všechny občany obce 

Staré Bělé a Nové Bělé na tradiční 

Noc kostelů, která se v letošním roce 

koná 29. května.

 Přijďte si prohlédnout zevnitř 

kostel, stavbu, která bývá ozdobou 

a dominantou mnohých našich měst 

a obcí.

 Je pro vás připraven doprovodný 

program, v podobě krátkých koncer-

tů různých žánrů, v provedení něko-

lika dětských, mládežnických i do-

spělých schol a sborů.

 Dále můžete shlédnout video s čin-

nosti naší farnosti a v přilehlé kapli 

zblízka uvidět předměty, které se po-

užívají při bohoslužbách, jako jsou 

hostie, víno, kalichy, monstrance, 

ornáty atd.

 Mnoho z výzdob kostela bude 

označeno také nápisy a sochy jmé-

nem světce.

 Při návštěvě kostela obdržíte 

Poutnický pas a sběratelskou kartič-

ku s obrázkem kostela. Tento pout-

nický pas pak můžete použít i při dal-

ších návštěvách kostelů v danou noc. 

 V letošním roce bude poprvé ote-

vřen také kostel v Krmelíně od 18 

do 22 hodin. Rovněž zde se můžete 

těšit na doprovodný program.

 Na vaší večerní nebo noční návště-

vu (kostel ve Staré Bělé bude otevřen 

od 18.00 hodin (začínáme mší sva-

tou) do 24 hodin se těší farníci .

otec Bohuslav

farář

Pozvánka na Noc kostelů 2015

 Vážení spoluobčané,

 u příležitosti výročí konce II. svě-
tové války si Vás dovolujeme pozvat 
na besedu s Radomírem Seďou, spo-
luautorem knihy „Pět proti gestapu“. 
Publikace přibližuje příběh, od kte-
rého uplynulo neuvěřitelných 70 let. 
Navzdory času je odkaz jeho účastní-
ků stále aktuální a živý. V příběhu di-
verzní skupiny Karla Břenka a odbo-
je zaměstnanců Vítkovických želez-
ren se setkáme i s občany Staré Bělé, 
kteří neváhali obětovat v boji proti 
fašismu to nejcennější – svůj vlastí 
život.

 Beseda se bude konat v 17 hodin 
ve středu 22. dubna 2015 v obecním 
klubu na Mitrovické ulici čís. 3 
ve Staré Bělé.

Srdečně zve výbor ZO KSČM

ve Staré Bělé

Pozvání
na besedu ke knize

Kam v květnu

24.5. 2015 neděle 15 hodin

Smažení vaječiny
Zveme občany na tradiční 
smažení vaječiny
na zahradě Katolického domu.

V  případě nepřízně počasí 
budeme v  sále.

K  poslechu hraje dechová hudba. 
Kromě vaječiny budou domácí 
koláče, zákusky a dobrá káva.

Pro děti připraveny atrakce

Srdečně zve
MO KDU-ČSL Stará Bělá

26.4. 2015 neděle 7.30 hodin

Starobělská 
Zámčiska
44. ročník turistického pochodu
Starou Bělou a okolím

Start od Sokolovny Stará Bělá

Srdečně odbor ASPV
TJ Sokol Stará Bělá

23.4. 2015 čtvrtek 16 hodin

Zahájení výstavy

k výročí osvobození

Staré Bělé
Srdečně zveme všechny 
občany k návštěvě výstavy
v Základní škole Stará Bělá
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STAROBĚLŠTÍ
ZEMĚDĚLCI 2015

SERIÁL O SOUČASNÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH RODECH,

KTERÉ HOSPODAŘÍ VE STARÉ BĚLÉ

Kontakt pro drobný prodej

732 366 958Na Popí, Stará Bělá, 

Dokončení z titulní strany

 „Koně tady byli vždycky. Děda 

Blahut měl tažné na práci na poli 

a byli tady i v dobách JZD. Patřili sice 

JZD, ale byli ustájení tady. A v 70.le-

tech se přešlo na lehké, jezdecké,“ 

vzpomínají společně manželé Marie 

a Václav Sýkorovi.

 Zasadil se o to hospodářův otec 

Zdeněk Sýkora, který pracoval 

v místním JZD Odra. Nejprve jako šéf 

autodopravy, později jako vedoucí 

starobělského střediska. „Táta byl 

na vojně v Košicích – u jezdeckých 

koní. Doma v Hrabové, odkud po-

cházel, měli tažné koně na práci. 

A po vojně s nimi vozil materiál, když 

se stavěla Nová huť,“ vysvětluje ny-

nější hospodář, kde se u nich doma 

vzala koňská tradice.

 V roce 1959 se Zdeněk Sýkora 

z Hrabové oženil se Starobělan-

kou Ludmilou Blahutovou, jedinou 

pokračovatelkou Blahutova rodu. 

A v roce 1974 založili pod hlavičkou 

zdejšího JZD a SSM jezdecký klub. 

Sídlil u nich na gruntu. „Táta měl 

vyřídilku a obhájil si to u vedení. 

Fungovalo to jako sportovní klub 

pro děti a mládež. Jezdil se parkur, 

dokonce tu byl i oddíl voltiže,“ 

popisují manželé Sýkorovi.

 I oni se seznámili se díky koním. 

Marie, tehdy ještě Volná, začala zdej-

ší jízdárnu navštěvovat. A na gruntu 

už zůstala. S Václavem se vzali 

25. září 1982. Koně na svatbě chy-

bět nemohli, ženicha i nevěstu při-

vezly k obřadu dva kočáry: „Byla to 

po dlouhé době v Bělé svatba s koň-

mi,“ vzpomínají.

 Dnes mají ve stájích deset teplo-

krevných klisen, všechny mají v ro-

dokmenu plemenné hřebce, kteří tu 

kdysi bývali. O koně pečuje přede-

vším jediná Sýkorových dcera Mirka. 

Synové se zaměřili na jiná agro-

odvětví: starší Václav pracuje jako 

strážník jezdeckého oddílu ostrav-

ské městské policie a k tomu doma 

na gruntu chová čistokrevná pleme-

na králíků – moravské modré a novo-

zélandské bílé. „Má jich přes sto, 

jezdí s nimi i po výstavách a vyhrává 

různé pohárky,“ popisují rodiče. 

Mladší Jaroslav vystudoval sadov-

nictví na zahradnické fakultě Men-

delovy univerzity v Lednici. „A mrzí 

ho, že nemáme dost místa, aby mohl 

mít aleje meruněk, švestek, hrušní 

a jabloní,“ říká Marie Sýkorová.

 Ona i její muž už dnes sedají 

na koně jen výjimečně. O to raději 

vzpomínají na časy, kdy se Marie 

denně proháněla v sedle po zdejších 

polích a lesích a Václav obsedal ty 

nejhůř zvladatelné koně a s hřebci si 

troufal na těžké parkury. Jeho dcera 

Mirka dodnes vzpomíná na výjev 

z Tlumačova, kam přijely s mámou 

otce podpořit. „V hřebčínu pořádali 

Na únavu má hospodář
spolehlivý recept: vnuka Václava 

brambory          pšenice              oves

jezdecký den. Když jsme přijížděly, 

viděly jsme ho cválat na hřebci podél 

cesty. Pak najížděl na skok mohut-

nosti. Tehdy jsem ho obdivovala.“

 Táta jí to dnes vrací – pyšný je on 

na ni. „Když Mirka trénuje parkury, 

je to on, kdo jí chodí radit a povzbu-

zovat,“ popisuje máma Marie.

 Jejich hospodářství je rodinný byz-

nys, v tom jsou na tom stejně jako 

mnohé další starobělské zemědělské 

rody. Marie se stará především o do-

bytek, Václav je víc na poli. Je-li tře-

ba, sedá do traktoru i dcera Mirka.

 A když už je ze vší té zemědělské 

dřiny zdejší hospodář unavený, má 

zaručený recept, jak nabrat energii: 

dvouletého vnuka Vašíka. „Když už 

mě všechno bolí a nemůžu, je to ná-

boj. Okamžitě mě všechno bolet pře-

stává. On má nejradši traktory, doma 

jich má spoustu na hraní. Chodíme 

se spolu dívat i na ty opravdové. 

Ale někdy musíme k sousedům. On 

má totiž nejradši modré a já mám je-

nom červené,“ usmívá se Václav 

Sýkora.

Jana Bohušová

Na svatbu přivezl nevěstu i ženicha kočár tažený koňmiNa svatbu přivezl nevěstu i ženicha kočár tažený koňmiNa svatbu přivezl nevěstu i ženicha kočár tažený koňmi

Domácí zvířata chovají Sýkorovi pro vlastní potřebuDomácí zvířata chovají Sýkorovi pro vlastní potřebuDomácí zvířata chovají Sýkorovi pro vlastní potřebu

Domácí zvířata chovají Sýkorovi pro vlastní potřebuDomácí zvířata chovají Sýkorovi pro vlastní potřebuDomácí zvířata chovají Sýkorovi pro vlastní potřebu

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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Václav Sýkora
soukromý zemědělec

• prvorozený syn Zdeňka a Lud-

mily Sýkorových měl ty nejlepší 

předpoklady, aby pokračoval 

v rodové tradici - v jeho rodo-

kmenu se pojí hned tři silné 

statkářské linie. Zaprvé: hospo-

daří v místě známého staroběl-

ského Blahutova gruntu, pří-

jmení Blahut tam figurovalo 

od r.1776 a pocházela z něj jeho 

maminka Ludmila, rozená Bla-

hutová. Za druhé: maminka se 

vdala za Zdeňka Sýkoru, jedno-

ho z pěti synů statkáře Sýkory 

z Hrabové. A za třetí: Václavova 

žena Marie, s níž se oženil v ro-

ce 1982, pochází z dalšího slav-

ného starobělského zeměděl-

ského rodu Volných

• rodina hospodaří na zhruba 

120 hektarech půdy v katastru 

Staré a Nové Bělé, Hrabové 

a Staré Vsi nad Ondřejnicí. Za-

měřuje se především na pěsto-

vání obilovin (pšenice, triticale, 

oves,) řepky a sóji. Pro domácí 

potřeby chovají hovězí dobytek, 

prasata, slepice a králíky. A ro-

dinnou tradicí je chov jezdec-

kých koní, desetičlenné stádo 

teplokrevných klisen mají Sýko-

rovi pro radost

• koním se kdysi věnoval také zá-

vodně – v parkurovém skákání 

startoval i na mistrovství repu-

bliky

• s manželkou Marií mají syny 

Václava a Jaroslava a dceru 

Miroslavu. Je hrdým dědečkem 

dvouletého vnuka Václava 

• mladší bratr Zdeněk bydlí s ro-

dinou hned vedle, je majitelem 

autodopravy a při sezonních 

pracích se svou technikou hoj-

ně pomáhá

Václav Sýkora je rád, že vztah ke koním zdědila i jeho dcera Mirka Václav Sýkora je rád, že vztah ke koním zdědila i jeho dcera Mirka Václav Sýkora je rád, že vztah ke koním zdědila i jeho dcera Mirka 

Petr Malucha, Okrajní 241, 739 24  Krmelín
Telefon 1: 603 777 182, Telefon 2: 608 777 182 

e-mail: malucha.p@seznam.cz, www.malir-malucha.cz

Firma Malucha
malířské a natěračské práce
! Malování pokojů barvami Primalex, Remal, jub atd.
! Nátěry střech a práce ve výškách s horolezeckým
 vybavením s vlastní pracovní plošinou a lešením
! nátěry fasád, okapových žlabu a svodů, 
 ocelových konstrukcí, dřevěných podhledů a obložení
! nátěry oken, dveří a nábytku 
! vysokotlaké mytí fasád, ničení řas, plísní na malbě a zdivu
! napouštění dřeva proti červotočům a plísním
! nátěry radiátorů, teplovodního potrubí
! odstraňování starých maleb, tapet a jiných nátěrů
! tmelení a vyrovnání starých omítek
! nanášení strukturovaných dekorativních maleb GOTTE, IZOLUX
! opravy a nátěry lepenkových střech
! výškové ořezy a rizikové kácení stromů
! úklidové práce v domácnostech běžný úklid a po malovaní

Orientační ceník:
Nátěry oken, dveří s opálením dle potřeby  255 Kč / bm

2Malování pokojů na bílo  od 21 Kč/m
2Malování pokojů v barevném odstínu dle vzorkovníku barev  30 až 60 Kč / m
2Nátěry fasád  od 95 Kč / m

V ceně je započítána práce včetně materiálu!

Možnost pronájmu: 
Výškové pracovní plošíny IP 14, pojízdné lešenářské věže 
Denní pronájem pracovní plošiny IP 14 3 800 Kč 

Hodinový pronájem pracovní plošiny IP 14  450 Kč

Denní pronájem hliníkové pojízdné lešenářské věže 700 Kč

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 

 Již v minulosti mohli občané svá 

jízdní kola označit pomocí syntetické 

DNA např. ve Stacionárním centru 

prevence na ulici Alberta Kučery 31 

v Ostravě-Hrabůvce, v prostorách 

pracoviště městské policie. Teď se 

tato možnost po zimní přestávce 

opět vrací. Strážníci Městské policie 

Ostrava budou značit jízdní kola 

v měsíci dubnu, a sice na dvou vyti-

povaných cyklostezkách, v rámci 

preventivně dopravní akce, konané 

ve spolupráci s Policií České repu-

bliky. 

 Připomínáme, že označit si své 

jízdní kolo může občan starší 15 let 

s občanským průkazem, popř. s do-

kladem o nabytí kola (není podmín-

kou).

Forenzní značení jízdních kol

pomocí syntetické DNA

Termíny značení:

23. 4. 2015 15 - 18 hodin

Ostrava-Poruba, Hlavní třída

(u kruhového objezdu)

28. 4. 2015 15 - 18 hodin

Ostrava-Bělský les

(u restaurace Dakota)

 Upozorňujeme, že vzhledem 

k technologii materiálu nelze značit 

jízdní kola za deštivého počasí a při 

teplotách pod 10°C. Nelze označit 

mokré jízdní kolo, a je také třeba 

počítat s jízdou po označení, kdy pří-

padný mokrý terén způsobí znehod-

nocení značení!!! 

Jana Urbaníková
Městská Policie Ostrava



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 4 DUBEN 2015

KONZULTACE, PORADENSTVÍ A CENOVÁ NABÍDKA
                 U VAŠEHO HROBU ZDARMA

tel.: 605 119 116

www.dvorak-kamenictvi.cz

e-mail.: kamenictvi-dvorak@seznam.cz

Vaše
vzpomínky
na druhou
válku

Mé vzpomínky

na válečné události

1944 – 1945

 Narodil jsem se v r. 1935 ve Staré 

Bělé a po dobu války jsme bydleli 

na bytě u Minčáků na dnešní ulici 

Na Močárku č. 24 v blízkosti Slavíko-

va kopce.

 Má první vzpomínka na válku 

souvisí s bombardováním Ostravy 

v srpnu 1944. Dodnes si pamatuji 

na zničené domky v Zábřehu a na vy-

právění otce a sousedů, kteří byli po-

vinni pomáhat při vyprošťování mrt-

vých a při odklizení trosek.

 Další má vzpomínka je spojena s ne-

dalekým lesem Palesek. Tam na jaře 

1945 byl umístěn muniční sklad Wehr-

machtu, který střežili vojáci ruské 

a ukrajinské národnosti. Dnes vím, 

že  to byly pomocné vojenské oddíly, 

naverbované z řad zajatců a obyvatel 

okupovaných částí SSSR. Měli nedo-

statek potravin a byli ochotni směňo-

vat chleba za cigatery. A tak místní 

kluci brzy zprostředkovávali výměnný 

obchod mezi našimi tatínky a vojáky. 

Za bochník chleba dávali vojáci dvě 

krabičky tehdy velmi nedostatkových 

cigaret. 

 Pak přišel duben a všichni očeká-

vali konec války. Dostali jsme povo-

lení od místního hajného pana Duha-

na v Palesku porazit několik stromů, 

které sloužily k vyztužení stropu 

ve sklepě, kde jsme hodlali přečkat 

konec války.

 Bylo to asi 29.dubna, kdy dopadl 

do koruny stromů pod Slavíkovým 

kopcem první granát. Prý tam zahy-

nul německý voják. Druhý granát 

zdemoloval střechu na domku pana 

Nenky, který bydlel přes ulici. Třetí 

dopadl na zahradu k sousedům a ne-

udělal větší škody. 

 Pak byl již klid až do příchodu 

prvních ruských vojáků. Jelikož jsme 

bydleli v novostavbě, zalíbil se tento 

domek důstojníkům Sovětské armá-

dy a zřídili si v našem bytě dočasný 

štáb. Těch několik dnů jsme bydleli 

ve sklepě. Mělo to svou výhodu, pro-

tože nás napojili pomocí generátoru 

na elektrický proud. Ve zbytku ves-

nice byla obnovena dodávka proudu 

až později. Kousek od nás v domě 

p. Chmelaře byla určitou dobu ošet-

řovna raněných ruských vojáků.
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 Pokud si vzpomínám, vojáci Rudé 

armády se chovali k místnímu obyva-

telstvu velmi přátelsky, a to zejména 

k dětem. Zvláštní byla jejich záliba 

v jízdních kolech. Kde mohli, tak se 

proháněli na kolech a měli velkou 

srandu z případných pádů. Dnešní 

různé historky o nectnostech sovět-

ských vojáků považuji za přehnané. 

Mohly to být ojedinělé případy jako 

v každé armádě.

 Další má vzpomínka má vztah 

ke statku pana Holaina č.p. 36. Dce-

ry tohoto sedláka si vzaly za muže 

ukrajinské emigranty z doby po rus-

ké revoluci p. Jefremenka a p. Kate-

rynyče. Mí rodiče chodili za války 

pomáhat do tohoto statku při žních 

apod. a my děti jsme si tam hrály 

s místními dětmi. Paní Katerynyčová 

těsně před osvobozením však zahy-

nula, když na dvůr statku dopadla 

bomba. Prý byla určena německým 

vojákům, kteří se tam ubytovali.

 Bezprostředně po příchodu Sovět-

ské armády do Staré Bělé došlo k ne-

dorozumění a vesnice byla bombar-

dována ruským letadlem. Byl poško-

zen dům v dnešní Klečkové ulici, 

balší bomba vybuchla ve svahu na-

proti staré hasičské zbrojnici (bydle-

la tam tehdy rodina Šindlů) a třetí 

rozbila dům rodiny Langrových 

na horním konci obce.

 Několik dnů po osvobození se ko-

nal na hřbitově pohřeb padlých rudo-

armějců. Na počest padlým bylo vy-

střeleno několik ran z děla, které 

umístili na louku naproti východní-

mu svahu Zámčiska. My kluci jsme 

byli poblíž a dodnes si vzpomínám, 

jak nás z toho bolelo v uších.

 Mimo uvedených válečných škod 

padla za oběť války budova spořitel-

ny, která vyhořela. Mezi lidmi se teh-

dy kolovaly různé zvěsti o důvodech 

tohoto požáru.

 I když to bylo nebezpečné, chodili 

jsme těsně po válce do Bělského lesa 

a hlavně do kasáren. Některé vojen-

ské baráky byly vypáleny, v někte-

rých se nacházely zbytky různých 

zásob. V blízkosti kasáren v Bělském 

lese u vilky pana Gabzbyla stálo pro-

titankové dělo a my jsme si tam hráli 

na vojáky. Naštěstí nebylo nabité. 

V lese bylo několik zákopů se zbytky 

vojenských uniforem a různých před-

mětů, které patřily německým vojá-

kům.

 Zážitkem byl tank českosloven-

ského armádního sboru na dnešní 

Kališní ulici v blízkosti domu č. 13, 

který byl zničen pravděpodobně 

pancéřovou pěstí. Uvnitř tanku byly 

zbytky vojenských uniforem a na po-

dlaze jsem našel drobné mince, které 

jsem si odnesl domů.

 I když mi bylo tehdy pouhých de-

set let, tyto zážitky mi zůstaly navždy 

v paměti.

Vladimír Slavík
Hrabová



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 4 DUBEN 2015

Dokončení z titulní strany

 Očekávání Rudé armády mohlo 

být smíšené. „Volal Londýn“ i „Gavo-

rila Maskva“, ale nenávist k okupan-

tům a nadšení nad vítězící a přichá-

zející Rudou armádou a osvoboze-

ním bylo v novinách tlumeno „bolše-

vickými násilnickými hordami, bar-

bary a asiaty… stovkami hrdloře-

zů… přívalem polodivochů, posbíra-

ných v Ázerbájdžánu a mezi Kirgizy“ 

atd. atd. (z protektorátního tisku – 

z Českého slova). Válečníci obou 

stran, a tím spíše vítězové nad hitle-

rovským wehrmachtem, Waffen SS, 

Kriegsmarine a Luftwaffe ale ne-

mohli být ani panenkami ani sva-

toušky! Zdůrazňoval to ministerský 

předseda W. Churchill, Stalin na to 

poukázal i v rozhovoru s presiden-

tem Benešem. Přicházela armáda - 

dnešním jazykem – „z jiného socio-

kulturního prostředí“ a místní se 

o tom později přesvědčili sami. Žili 

zde i veteráni 1. sv. války a ti věděli, 

co znamená přechod fronty – čekali 

škody na majetku i ztráty na živo-

tech. Taky „Američtí teroristé… plu-

tokraté… letečtí gangsteři gen. Dool-

litleho…“ (protektorátní tisk) bom-

bardovali Ostravu (15. arm. USAF 

poprvé 29. 8. 1944, znovu 20.11. 

a další dny). Občané viděli výsledek. 

Byli ranění, zavalení, vybombar-

dovaní. Pamatuje někdo na Edu, vše-

mi oblíbeného průvodčího autobusů 

č. 26 a 27, který byl zavalený v krytu 

po náletu a tam zraněný pobyl tři 

dny?

 Osvobození se ale blížilo. Emil Zá-

topek zvítězil 12. dubna na 4 km 

a v tento den zemřel „Válečný zloči-

nec č. 1 F.D.Roosevelt…“. Podle mi-

nistra Em. Moravce to byl „…atentát 

z nebe“.(!). Fotbalisté hráli 15. 4. 

ve Frýdku (1:4) a Zd. Fierlinger 

ohlásil připojení Karpatské Ukrajiny 

k SSSR. A 22. dubna v 17.00 ještě 

sehráli fotbalisté utkání ve Fryčo-

Duben-květen před 70 roky

vicích. Pan Josef Prokop hynul 

na pochodu smrti neznámo kde. 

Emanuel Šindel přežil v Criwitz 

(Krivic) u Berlína podobný pochod 

jenom náhodou. Jaroslav Štverka 

se po dubnovém povstání vězňů v KT 

Buchenwald už připravoval na cestu 

domů. Jaroslav Matěj „Gaborek“ 

se v ilegalitě zase připravoval na pos-

lední boje s Němci (R-3,odb. skupina 

Tau, Martinice). V Českém Těšíně 

byli popravení skauti včetně Čeňka 

Harabiše z Proskovic. Okolo Horní 

Lhoty teprve budoucí Proskovjáci 

Václav Malinský řídil auto DODGE 

alias „dodžku“ a František Čep zno-

vu a znovu nabíjel kanón T-34 věž.č. 

843. Někde mezi nimi velel čs. průz-

kumníkům jistý npor. Rudolf Peška. 

Taky on pak našel svůj „Domov 

na konci bojů“ – na Starobělské ulici. 

Spočítá někdo, kolika Starobělanům 

a Proskovjákům později „velel“ tento 

charismatický generální ředitel Vít-

kovických železáren? 

  Jak to bylo ve Staré Bělé? Fotba-

listé měli ještě v neděli 29. hrát 

„i s rezervou“ (Čs.slovo) v Brušper-

ku! To už zažívala Stará Bělá útoky 

děly a kaťušemi stále z levého břehu 

Odry. Útočili i „Stalinovi sokoli“ 

v jacích, lavočkách, šturmovicích, 

bostonech a petljakovech. „Noční 

čarodějnice“v Ostravské operaci 

nebojovaly. (Stalinovi sokoli byli 

sovětští letci a noční čarodějnice – 

rusky vědmy - byly sovětské noční 

bombardovací pilotky, v noci takřka 

nezasažitelné a které z maličkých 

letadel U-2 – „kafemlejnek, kukuruz-

nik“ - házely ruční granáty na ně-

mecké vojáky a ti proto sovětské 

pilotky nenáviděli.) Tři německá 

dalekonosná děla střílela ze zahrad 

Rostislava Klegy a Zdeňka Zhýbaly 

zase zpět - na Hlučínsko a Klim-

kovice. Grunt p. Vratislava Sýkory 

nad Sovincem „hostil“ nějaký ně-

mecký štáb. Jemu určené letecké 

pumy zasáhly dům Lyčků (dnes p. J. 

Tichý) a německý flak u Teodora 

Šebesty, kde vybuchla bomba v hnoji. 

Ten a čtyři dělostřelci byli rozmetáni 

po plotech. Zásah přežila jejich krá-

va - střepina ji prolétla mezi nohama, 

pod vemenem a zaryla se do žlabu. 

Zahynuli další občané mezi 29. dub-

nem až 1. květnem a nebyli posled-

ní… Granáty a bomby dopadaly 

po celé vesnici. Byla poškozena 

spořitelna, škola (škoda 162.000,- 

korun), zmizela čtvrtina domku 

Františka Nenky. Občané byli v kry-

tech a sklepech. Granát vybuchl 

i u mostu Na Močárku. Když stavěl 

v roce 1999 na zahradě rolníka 

B. Nováka rodinný domek mladý 

Martin Cihelka, tak vykopali 4 ks mu-

nice! O jedné jsme věděli – bomba 

tam spadla do „kaluže“ (bývaly 

u gruntů, kde se bahnila a válela pra-

sata) a v bahně neexplodovala. Pyro-

technici PČR archivují svoje zázna-

my 10 roků - lépe bychom věděli kdo, 

jak a s čím tehdy v r. 1945 zacházel. 

Při úprku Němců přišli ještě Nová-

ci o dva mladé koně. Ti je nechtěli 

s mým otcem (uměl německy) vydat - 

moc nescházelo, vojáci chtěli Bohuše 

i otce zastřelit. U obchodníka Strako-

še a malíře Poláška zase „řádili“ pa-

lubními kulomety sovětští stíhači. 

To byly ty obavy válečných veteránů 

a chvilky mezi životem a smrtí. 

 A protože všichni, kteří přispěli 

vzpomínkami do tohoto článku, byli 

tehdy dětmi, připomenu školní rok 

1944/45 – byly zde 4 školy, 8 učeben 

a 15 tříd. Učilo se na směny. Po váno-

cích se už zadávaly pouze domácí 

úkoly. Od 7.3.-7.4. byla ve škole něm. 

veterinární jednotka a pak letecký 

oddíl Luftwaffe (vyučování bylo za-

hájeno až 28. května). 

 Ostravská operace pokračovala 

v pondělí 30. dubna. Rudá armáda 

a českoslovenští tankisté přebrodili 

Odru u Korýtka, vstoupili do Zábře-

hu a přes Vítkovice se probojovali 

do centra.

 Ve Staré Bělé vrcholily boje večer 

1. května součinností 315. stř. pluku 

RA a čs. tankistů. Na Kališní ulici byl 

zasažený tank věž. č. 333. Osádka: 

vel. 3. praporu rtn. Valerián Klaban, 

čet. Antonín Boček, des. Ivan Roma-

nec, svob. Josef Tranžík, voj. Antonín 

Gertli. Ale padl samopalník Albert 

Markovič. 

 Sourozenci Lidka (Šindlová) a Fe-

lix Nenkovi mají stále živé vzpomín-

ky na bombardování i na útěk Němců 

„přes Duhana“ do Palesku. Lidka mě-

la 12 roků. Střílela hlavně děla od Po-

lanky a Poruby. Všechno sklo z ven-

kovních oken v okolí se vysypalo. 

Lidku jeden výbuch na několik dnů 

úplně ohlušil. Všichni se skrývali 

ve sklepech doma nebo u Vojtěcha 

Paličky. Němečtí důstojníci se chova-

li docela slušně, byli čistotní a ukáz-

nění. Ale rekvírovali (zabírali) ne-

kompromisně. Rudoarmějci přišli 

po půlnoci 1. května. Byli vesměs 

mladí a zajímali se o „časy“ a kola. 

V domku Jindřicha Chmelaře zemřel 

sovětský důstojník, odkud pak byl 

vypraven pohřeb. Bratr Felix měl 

8 roků. Vzpomíná, jak po ulici projíž-

děla ještě v r. 1944 osobní auta ně-

meckých radních do Baierovy chaty. 

Byla předzvěstí náletu…

 Sousedka Slávka Minkovičová 

(Bartusková) měla 7 roků. Jako dnes 

vidí příchod prvního rudoarmějce, 

který prohlédl jejich dům a na dveře 

napsal azbukou ЗДЕСЬ КАПИТАН 

(tady bydlí kapitán). Po několika ho-

dinách přišel mladý, statný oficír, 

pod pláštěm na bílé blůze měl me-

daile a řády. Mluvil s otcem Slávou, 

ale oba rozuměli hlavně slovu „kapi-

tan“. Vojenský sluha si vyžádal lavor 

a „gorjáčiu vadú - kipjátok“. Pomohl 

důstojníka svléknout, sám mu umý-

val nohy a potom kapitán pár hodin 

spal. Pak příkazník přinesl pytlík 

cukru, špek a komisárek – tmavou 

„moskvu“. Nechali si uvařit čaj, 

všichni společně u stolu poseděli, 

pohovořili a - oba byli pryč. Cukr, kus 

špeku, zbytek komisárku i nápis 

na dveřích zůstal. Kdykoliv později 

přicházeli noví rudoarmějci, pouze 

tomuto nápisu (!) zasalutovali a do 

domu nevstoupili. 

 Jiný je příběh lejtěnanta (rusky – 

poručík) Vladimíra Gromova z Lenin-

gradu – romantismus vystřídalo ča-

sem hluboké rozčarování. Fešný 

osvoboditel (asi 21letý) se sblížil 

se slečnou Antonií Paličkovou. A slo-

vy klasika – obdiv, přátelství a ná-

klonnost přerostly v lásku. Po svatbě 

se stal Voloďa vítkovickým slévačem 

a 15. března 1946 otcem Ládíčka. 

Za tři dny po porodu si přišli do slé-

várny pro šťastného otce a údajného 

zběha sovětští důstojníci - prý 

„z GPU“. Zajeli ještě do Bělé k man-

želce, pokochal se se synáčkem-

novorozencem, a pak navždy zmizel. 

Jediný jeho dopis přišel později 

z Kotlasu. Pan Jan Pchálek psal 

na Červený kříž i do SSSR, Voloďu 

hledali marně. Láďa byl náš kamarád 

na ulici a spolužák, vystudoval DA-

MU (MgA.) a v ČRo 2 byl skvělým 

dramaturgem a režisérem (seriály, 

hry, čtení, Meteor, pohádky aj.). Otec 

by měl ze syna a jeho výtečné práce 

velikou radost. 

 Eliška Vávrová ze Sovince se skrý-

vala se sousedy z pěti domků u Ma-

týsků (domek byl zasažený ze sovět-

ského tanku (přijel z luk po Útočné 

ul.). Ve svahu byl vykopaný zpevněný 

kryt, po stranách lavice, kde sedá-

valo až 20 lidí. První mladí rudoar-

mějci byli s radostí vítáni a pohoště-

ni. U Vávrů ve sklepě byly ukryty 

a zazděny cenné věci. Čerstvá omít-

ka byla záměrně ušpiněna a ještě 

„zamaskována“ bečkou kyselého 

zelí. Panu Vávrovi ale později stejně 

„časy“ zmizely, když byl u nich sklad 

proviantu a kořisti s obsluhujícím 

„trénem“. Tehdy devítiletá Eliška 

rovněž viděla 2. května přelet leta-

del, která „na Huře“ bombardovala 

dům Lysků (a 5. května slyšela ve vy-

sílačce volání Prahy o pomoc). Oči-

tým svědkem tohoto nešťastného Dům č.p. 180 (ul. Klečková)  p. Jiřího Tichého (tehdy známý jako dům Lyčků)Dům č.p. 180 (ul. Klečková)  p. Jiřího Tichého (tehdy známý jako dům Lyčků)
vybombardovaný zřejmě Rusy v dubnu 194vybombardovaný zřejmě Rusy v dubnu 194

Dům č.p. 180 (ul. Klečková)  p. Jiřího Tichého (tehdy známý jako dům Lyčků)
vybombardovaný zřejmě Rusy v dubnu 194
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útoku byl tehdy 14letý Véna Krejčí-

ček – vždyť bydleli vedle. Pozoroval 

právě ze světlíku vedle komína ruch 

dole u sousedů a dodnes neví, jak 

se dostal ze střechy dolů (Eliška 

a Václav Krejčíčkovi jsou od r. 1956 

manželé). V dějinách Staré Bělé je 

smrt Josefa a šestiletého Arnošta 

(Jindřicha?) Lyskových datována na 

3.5. Krejčíčkovi tvrdí, že to bylo dru-

hého… Více štěstí měla paní Lysko-

vá – právě dojila krávu a jedna puma 

dopadla 7-8  vedle. Na zahradě bylo 

v tuto dobu i mnoho rudoarmějců. 

Několik jich tam zahynulo. Byl to 

tragický omyl - letci směřovali asi 

nad Krmelín nebo Starou Ves. 

 Jarek Slatinský měl dvanáct roků. 

Vzpomíná na hostinského Viléma 

Matěje, který sirénou z projíždějí-

cího auta ohlašoval letecké poplachy. 

Za Slatinskými stálo začátkem květ-

na sovětské dělo, kterým artileristi 

při odjezdu poškodili plot pana 

Havla  – důstojník jim za to pořádně 

vynadal! K panu Vilémovi Vondruš-

kovi hojně dojížděli na kořistních ko-

lech rudoarmějci opravovat boty. 

Od Janíčka to pustili, ale někteří ne-

uměli ani brzdit ani zatáčet a ten 

Havlův plot byl lámaný nejen dělo-

střelci. A protože Sověti milovali vý-

še zmíněné „časy“, tak je nejen krad-

li, ale byli za ně ochotni z kořisti vy-

měnit cokoliv – koně, motorky, kulo-

mety, koberce atd. 

  Evžen Ševčík měl necelých 13 ro-

ků a taky vzpomíná na ukrývání sou-

sedů v jejich sklepě. Strop byl „zabu-

dovaný stojkami“ - jako na šachtě. 

Bývalo jich tam pod kuchyní až 12. 

Po osvobození byl u Ševčíků lazaret. 

Ranění byli přiváženi na primitivním 

a docela pružném dvoukůlovém smy-

ku, který tahal koník. Lékař po služ-

bě vždy večer s rodinou poseděl a ve-

čeřel. U Cyrila Paličky byl proviantní 

sklad a u Perdykulů zase polní ku-

chyně, kde se vařilo pro lazaret. 

Okolní kluci tam chodívali na sytou 

vojenskou stravu (např. kroupy 

se špekem). Ve vodárně bylo větší 

ležení včetně „mongolů“ - vojáků 

s asijskými rysy. U zemljanek zřídili 

i polní výheň, kde kovali svoje milo-

vané koně. Zbytky jsou tam ještě 

patrné. 

 Některé věci vzbuzovaly úžas 

a úsměvy. Např. v jedné rodině byl 

ubytovaný rudoarmějec, který si 

tehdy nedovedl poradit s vykonáním 

své potřeby na starobělském neboli 

evropském záchodě. Nesedal si, 

nahoře si dřepl jako v tajze nebo 

u jurty a… je jasné, jak to vypadalo. 

Hospodyně toho brzy měla dost. 

Vzala milého mužika, odvedla na ono 

místo, odepnula řemen, spustila 

rajtky a zvedla rubášku, vojáčka 

se vším všudy posadila, vtiskla mu 

do rukou gazétu a rozkázala: Čitaj! 

Poslechl a pak už bylo všechno 

v pořádku. Ale když si zase chtěl pře-

číst noviny – šel si sednout na zá-

chod. Prikaz je prikaz! Spisovatel 

V. Katajev by asi napsal, že to byl 

„dobře vychovaný rolnický synek“. 

Měl by pravdu. Chlapec i mamku 

ve Staré Bělé na slovo poslechl. 

 Občas se připomínala legenda, 

že v přírodopisném kabinetu zmizel 

líh, ve kterém byli uchováváni plazi 

a obojživelníci (preparáty). Užovka, 

skokan, čolek aj. tak zůstali „na su-

chu“. Ve velice seriózní školní kroni-

ce o tom ale není ani slůvko.  A ještě 

k Šebestům – prý tam přenocoval 

„osvoboditel Ostravy“ armádní ge-

nerál Andrej Ivanovič Jeremenko 

(Jerjomenko). To by ovšem bylo 

„na desku“. 

 Generál Mikuláš Končický v roce 

2005 vzpomínal s občany na těžký 

boj se třemi tanky (603, 725 a možná 

666) 2. května. Od Staré a Nové Bělé 

útočili na Krmelín, před kterým a pak 

za Světlovem se Němci úporně brá-

nili. Ukázněně a tvrdě ještě kryli 

ústup fašistických vojsk z Těšínska 

k Hranicím. V Krmelíně padl posled-

ní československý voják v Ostravské 

operaci – byl to Vasil Babič, taky sa-

mopalník-desantnik. 

 Ztráty rudoarmějců byly i ve Staré 

Bělé veliké. Údajně padlo nebo ze-

mřelo 58, ale na památníku je uvede-

no 67 hrdinů. Dovolím si zveřejnit 51 

známé jméno. Ať si je každý pozorně 

přečte a zamyslí se: Baldarev Mi-

chail Nikolajevič, Berlekin Vladimir 

Andrejevič, Bobriněv Michail Alexe-

jevič (nar. 1919), Bodněvič Josif Va-

siljevič (1922), Borboraš Lev Pro-

kofjevič (1910), Bočka P.A., Bratiša 

Josif Teodorovič (1925), Buraček 

Michail Ivanovič (1912), Bujanovskij 

Pavel Sofronovič (1914), Vatomanjak 

Vasilij Arsentjevič (1918), Veronik 

Vitalij Alexejevič, Voronin Vitalij Ale-

xejevič, Gavriljuk Fjodor Terentje-

vič (1908), Džabachankuliev Zabig 

(1897), Džumaganzinov Šejkin 

(1907), Zagričenko Vasilij Dmitri-

jevič ( 1925), Ivanov Alexej Stěpano-

vič, Indrakov Nikolaj Michajlovič, 

Karakuib Boran (1895), Kovalenko 

Mitrofan Afanasjevič (1903), Koval-

skij Nikolaj Akimovič (1925), Korži-

něvskij Vasilij Arsentěvič (1907), 

Kruk Semjon Semjonovič (1913), 

Lachnov Dmidrij Vasiljevič, Magre-

ckij Pavel Andrejevič (1908), Mak-

simjuk S.V., Michajlov Pjotr Pavlovič 

(1923), Moglin N.A., Moskaljuk Ni-

kofor Semjonovič (1896), Nazarjuk 

Vasilij Ivanovič (1917), Nikin Ana-

tolij Frolovič, Osipov Fjodor Mi-

chajlovič (1903), Pasavajev G.E., 

Pecich Dmitrij Semjonovič (1927), 

Plotnikov Nikolaj Vlasovič (1917), 

Polinjak Michail Prokopjevič (1910), 

Poltorak Stěpan Gavrilovič (1913), 

kpt. Ratušinyj (1912), Rybakov V.V. 

Sarsubajev Abugany P. (1925), Sach-

no Nikolaj Jefimovič (1907), Smaku-

la Fjodor Vasiljevič (1925), Sovran-

juk Anton Malentjevič (1918), Taro-

kin Jakov Michajlovič, Feodorov 

A.G., Čakan Pantelej Artjomovič 

(1925), Čistojusov Vasilij Michailovič 

(1925), Šveda Georgij Ivanovič 

(1927), Ševčin Tichon Vasiljevič, 

Ševčuk Michail Nikolajevič (nar. 

1911) a poslední jméno je Kašin 

Nikolaj Nikolajevič, u kterého taky 

neznáme rok narození. 

 A Němci? Ve Staré Bělé jich za-

hynulo více než sto. Byla zde údajně 

uschována část dopisů, dokladů, 

rodinné fotografie a další osobní věci 

několika padlých. Později to prý bylo 

úmyslně zničeno a to byla chyba. 

Matky, otcové, manželky, děti 

a všichni příbuzní by rádi věděli, 

kde se i jejich syn, bratr, manžel nebo 

otec stal obětí hitlerovského fašis-

mu…

 Dne 9.5.1945 se konal spontánní 

průvod občanů s rudoarmějci a z bal-

konu sokolovny promluvil mj. taky 

mjr. RA Georgij Nikiforovič Tur. 

Ve Staré Bělé začal mír.

 Podle vzpomínek pamětníků, 

z dobových novin a publikací zpraco-

val  Karel Sýkora, Proskovice

Foto: archiv J. Klegy

Balkon Sokolovny 9.5.1945.Balkon Sokolovny 9.5.1945.
Důstojník Rudé armády hovoří ke StarobělanůmDůstojník Rudé armády hovoří ke Starobělanům

Balkon Sokolovny 9.5.1945.
Důstojník Rudé armády hovoří ke Starobělanům
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Žadatel Kód Název projektu Schválená dotace

Fotbalový klub Stará Bělá TVC Celoroční systematická činnost FK 62 300

Junák středisko Stará Bělá TVC Celoroční činnost skautského střediska Stará Bělá 35 000

Orel jednota Stará Bělá TVC Pravidelná sportovní činnost v jednotě Orla 6 650

Školní sportovní klub Ostrava, o.s. TVC Ostraváček - Barevný minivolejbal 5 000

Taneční klub Trend TVC Rozvoj pohybových aktivit dětí a mládeže
  na území městského obvodu Stará Bělá 14 350

TJ Sokol Stará Bělá TVC Pravidelné cvičení dětí od 3 let a mládeže do 21 let 91 350

ZO AVZO TSČ Stará Bělá TVC Podpora celoroční činnosti AVZO  5 600

Celkem  TVC  220 250

Fotbalový klub Stará Bělá JAK VIII. ročník Memoriálu M. Stařičného a turnaje základních škol 11 000

Junák středisko Stará Bělá JAK Výroba Adventních věnců 3 000

Junák středisko Stará Bělá JAK Skautský den - Safari 1 000

Junák středisko Stará Bělá JAK Mikulášské divadlo 6 500

Junák středisko Stará Bělá JAK Maškarní ples 3 000

Junák středisko Stará Bělá JAK Dětský den 1 000

Junák středisko Stará Bělá JAK Den deskových her 2 000

Orel jednota Stará Bělá JAK Tríkrálový turnaj ve stolním tenise 2015, Starobělská minipálka,

  Mámo, táto, vem mě na brusle, Kulturní akce v obci 12 000

TJ Sokol Stará Bělá JAK Starobělská zámčiska 10 000

TJ Sokol Stará Bělá JAK Pohádkový les pro děti 5 000

TJ Sokol Stará Bělá JAK Mikulášká nadílka pro dětí 5 000

TJ Sokol Stará Bělá JAK Dětský maškární ples 5 000

TJ Sokol Stará Bělá JAK Tenisový turnaj Stará Bělá "OPEN" 2 000

TJ Sokol Stará Bělá JAK Turnaj dětí - minitenis 2 000

TJ Sokol Stará Bělá JAK Turnaje pro kategorie žaček a juniorek 7 000

ZO AVZO TSČ Stará Bělá JAK Bambiriáda 2015 500

ZO AVZO TSČ Stará Bělá JAK Veřejná střelecká soutěž starobělská pažba 1 000

Celkem JAK  77 000

Dotace celkemTVC + JAK   297 250

TVC – pravidelné činnosti v tělovýchově, sportu a volném čase dětí od 3 let a mládeže do 21 let
JAK – jednorázové kulturní, sportovní a volnočasové akce s min. 30% spoluúčastí

Granty schválené zastupitelstvem 23.3.2015

Po - Pá  letní čas    duben - září    11:30 - 18:00  So 9:00 - 12:00
Po - Pá  zimní čas  říjen - březen  10:00 - 16:30  So 9:00 - 12:00
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 Stará garda hokejistů TJ Sokol 

Stará Bělá opět zorganizovala brigá-

du pro ÚMOb Ostrava-Stará Bělá. 

Na základě požadavku starosty byly 

provedeny stavební úpravy mezi 

kanceláří starosty a malou zasedací 

místností. 

 Překvapení nastalo, když jsme 

zjistili, že masivně vypadající zeď 

byla postavena ze dvou samostat-

ných příček s výplní sutí. Tato zvlášt-

ní úprava vznikla pravděpodobně 

při stavebních úpravách bývalého 

bytu, ale i s tímto si hokejisté pora-

dili. Vše bylo hotovo v neděli dopo-

ledne, aby starosta mohl v pondělí 

ráno znovu zasednout do úřadu.

Marek Čechman

Víkendová

hokejová brigáda

Dvojitá zeď                                     Bourací četa                              Po stavební úpravěDvojitá zeď                                     Bourací četa                              Po stavební úpravěDvojitá zeď                                     Bourací četa                              Po stavební úpravě

Starobělská tenistka
uspěla ve Švýcarsku i na českém mistrovství

Dokončení z titulní strany

„V tu chvíli jsem věděla, že mám 

podle nasazení a žebříčku splněno. 

Hrálo se mi dobře.“

 Ve finále na ni čekala Němka 

Vecicová, protivnice, s níž kdysi pro-

hrála. „Ale tehdy jsem nehrála moc 

dobře. Teď to bylo o dost lepší, ona 

vracela, já útočila,“ popisuje mladá 

starobělská tenistka. Němku pora-

zila jednoznačně 6:3 a 6:1 na sety. 

K radosti svého doprovodu – táty 

Pavla, který ji zčásti trénuje, a Ru-

dolfa Proroka z domovského klubu 

TK Arbrex Ostrava.

 „Taťka z toho moc nedělá, ví, že to-

hle není rozhodující turnaj,“ říká dív-

ka, která se počátkem února výtečně 

uvedla na republikovém mistrovství 

v kategorii staršího žactva. V singlu 

skončila druhá, debl s Viktorií Wojci-

kovou z SC Ostrava vyhrály.

 Tenisem žije. Trénuje takřka den-

ně, buď je hodinu i víc na kurtu, nebo 

ladí kondici. Právě o tu se jí stará tá-

ta. „Chodím běhat, většinou sprinty, 

nebo taťka vymyslí nějaké posilo-

vání. Celkově mi v tenise pomáhá 

celá rodina – mamka, taťka, dědové, 

babičky - každý svým dílem.“ Teniso-

vé dovednosti jí předávají dva další 

trenéři: Pavel Jaloviec, Jan Hebelka.

 Tenisové cíle jsou jasné: „Chtěla 

bych tenis hrát závodně, jednou 

se jím na nějaké úrovni živit,“ plánu-

je dívka, jejímž vzorem je aktuálně 

jednadvacetiletá kanadská tenistka 

Eugenie Bouchardová. „Líbí se mi 

její styl, její sebevědomí,“ říká Ivana 

Šebestová. Ví, že k jejímu snu vede 

jediná cesta: „Budu na sobě muset 

hodně pracovat.“ 

 Totéž platí ve škole, kde kvůli 

tenisu často schází. „Děkuji škole 

ve Staré Bělé za podporu. Hodně 

chybím, hlásím, kdy nebudu a kdy 

ano a podle toho mi učitelé dávají pí-

semky a zkoušejí mě. Učím se v autě, 

doma, na turnajích. Většinou sama, 

ale s matikou mi pomáhá i taťka. A ta-

ky mi pomáhá kamarádka ze třídy, 

se kterou sedím, Veronika Hrabov-

ská. Dobře se učí a posílá mi přes 

mobil, co si ve škole zapsali,“ povídá 

žačka 8.A zdejší základní školy.

 Baví ji prý angličtina, přestože 

tu tenisovou ve škole moc nezúročí. 

„V tenise se anglicky maximálně há-

dám o míček, gramatiku na kurtu ne-

procvičuju,“ dodává zvesela.

Jana Bohušová
Vítězka švýcarského turnajeVítězka švýcarského turnaje

s evropskou účastí je ze Staré Bělés evropskou účastí je ze Staré Bělé
Vítězka švýcarského turnaje

s evropskou účastí je ze Staré Bělé

 První březnový týden byl věnován 

Týdnu prvňáčků. Během tohoto 

týdne jsou zváni všichni prvňáčci ke 

slavnostnímu pasování na čtenáře 

knihovny a získávají roční registraci 

do knihovny zcela zdarma. 

 Jedná se o tradiční akci, která pro-

bíhá ve všech pobočkách Knihovny 

města Ostravy. 

 Ve starobělské knihovně byl letoš-

ní Týden prvňáčků zaměřen na po-

hádky. O pohádkách jsme si vyprá-

Týden prvňáčků v knihovně

věli, pohádky jsme četli a pohádku 

O veliké řepě si děti dokonce i zahrá-

ly. 

 Třináct rodičů využilo možnost 

přihlásit své děti do knihovny zdar-

ma. Přihlášené děti byly pasovány 

na čtenáře a obdržely drobné dárky.

 Všem dětem přeji radost ze čte-

ní a těším se na další setkávání 

v knihovně.

Vlasta Chytilová

knihovnice
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Vychází zdarma

11 x ročně.

 Rok se sešel s rokem a v kulturním 

domě ve Staré Bělé se poslední 

únorovou sobotu opět sešlo sdružení 

rodičů, aby přichystalo dětský maš-

karní karneval a večerní školní ples. 

Pro sdružení to představuje dvaceti-

čtyřhodinový zátah plný chystání, 

umývání, nalévání, prodávání a uklí-

zení.  Za toto zapálení pro věc i tento 

rok mockrát děkujeme a vážíme si 

ho.

 Dopolední čas patřil tradičně dě-

tem, které si mohly v sále zařádit 

spolu s Hopsalínem. Letos se jich se-

šlo rovných 110, a v takovém počtu, 

navíc pod taktovkou pana Riedla, sál 

doopravdy burácel.

Maškarní karneval a školní ples

 Večerní radovánky už patřily do-

spělým. K tanci i poslechu opět hrála 

léty osvědčená kapela Saga z Kopřiv-

nice. Podávaly se chlebíčky i koláče 

a v horní restauraci si návštěvníci 

mohli dopřát teplou večeři. Ti šťast-

nější si ze školního plesu odnesli 

i některou z mnoha pěkných cen, 

které věnovali sponzoři ze Staré Bělé 

a blízkého okolí. 

 Za rok na plese nashledanou 

a ještě jednou děkujeme.

              Laďka Zezulková  

 V sobotu 18. dubna 2015 přivítá 

farnost Ostrava-Stará Bělá neobvyk-

lého hosta. Do kostela sv. Jana Nepo-

muckého zavítá P. George Biju, 

indický katolický kněz z řeholního 

společenství Vincentinů, které vy-

tvořilo veliké misijní dílo v rovníkové 

Africe. V něm přibližuje místním li-

dem křesťanství, poskytuje vzdělání 

a lékařskou péči, učí je samostatně 

a plnohodnotně žít. 

Návštěva z jiného světa

 Je pochopitelné, že mnozí z  nás si 

mohou říci: To je sice hezké, ale co 

my zde v srdci Evropy máme společ-

ného s rovníkovou Afrikou? Někteří 

lidé si mohou i kriticky povzdych-

nout: Co nám může říci člověk po-

cházející z Indie, působící v tropické 

Africe, vždyť jeho mentalita je jiná, 

vždyť je z úplně jiného světa! 

 „Sám za sebe se musím přiznat, 

že jsem k tomuto kritickému postoji 

měl velice blízko,“ říká pan farář 

z Horažďovic, který hostil předchůd-

ce P. George. „Ale když mše svatá 

skončila, všechno jsem viděl v  jiném 

světle. V ten den byl velký horažďo-

vický kostel plný lidí a všichni – 

katolíci i nekatolíci - odcházeli spo-

kojení.“

 Vystoupení afrických misionářů 

indického původu působí povzbudi-

vě a optimisticky a tento optimismus 

si člověk odnáší s sebou domů. Jejich 

optimismus je v úplném protikladu 

k našemu kritickému pohledu na ži-

vot, dokonce i k naší chronické ne-

spokojenosti. Ta je dána ztrátou 

ideálů, rozbitím mezilidských vztahů 

i korupcí mnohých politických před-

stavitelů. „Do naší skepse zaznělo 

slovo nabité nadějí. Slovo, které má 

v sobě takovou vnitřní sílu, že po-

vzbudilo veliký zástup lidí - přes svoji 

jednoduchost i přes to, že zaznělo 

od člověka jiné kultury, jiné menta-

lity, že zaznělo z jiného světa,“ dodá-

vá horažďovický farář. 

 P. George Biju bude v kostele 

sv. Jana Nepomuckého v Ostravě-

Staré Bělé kázat (anglicky s českým 

překladem) při mši svaté v sobotu 

18. dubna 2015 v 17 hodin.

 Srdečně zveme všechny zájemce! 

Informace na tel. 606 627 636, 

www.cz.frbill.net.

Mgr. Miroslava Skácelová

P. George BijuP. George BijuP. George Biju

Vincentinská škola v UvinzeVincentinská škola v UvinzeVincentinská škola v Uvinze
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